3

                                                                                                            ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ДАППЫ»
Комсомольского муниципального района Хабаровского края

                                                         РЕШЕНИЕ

___________  №  ____

           с. Даппы
О внесении изменений в Правила благоустройства территории сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края, утвержденные решением Совета депутатов сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края от 20.12.2023 № 25
В целях приведения Правил благоустройства территории сельского поселения «Село Даппы» в соответствие с действующим законодательством:     Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Хабаровского края от 19.12.2018 № 395 «О регулировании отдельных вопросов в сфере благоустройства на территории Хабаровского края»
Совет депутатов сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛ:
1. Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края, утвержденные решением Совета депутатов сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края от 20.12.2023 № 25 следующие изменения:
1.1. пункт 4.12.3. части 4.12. раздела 4 изложить в новой редакции:
«4.12.3. Собственники домовладений, в том числе используемых для временного (сезонного) проживания, арендаторы, пользователи земельных участков с зелеными насаждениями обязаны:

а)  обеспечивать сохранность зеленых насаждений;

б) обеспечивать уход за зелеными насаждениями, дорожками и оборудованием в соответствии с настоящими Правилами, не допускать складирования на зеленые насаждения мусора, строительных материалов, изделий, конструкций, размещение или хранение автомобильного транспорта;

в) на правообладателей земельных участков (собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов) возлагается обязанность производить регулярную уборку от мусора и покос травы прилегающей территории.

Предусмотрено, что границы уборки территорий определяются границами земельного участка на основании кадастрового и межевого плана, и прилегающей по периметру территории земельного участка. Систематический покос газонов и иной травянистой растительности. Стрижка травянистой растительности естественного и искусственного происхождения производится на высоту не менее 7 см, периодически, при достижении травяным покровом высоты не более 15-20 см. При последнем скашивании травяного покрова (в зиму) высота травостоя оставляется не ниже 5 см во избежание вымерзания травянистой растительности;

г) газоны стригут (скашивают) при высоте травостоя более 15-20 см. Окошенная трава с территории удаляется в течение трех суток со дня проведения покоса;

д) принимать меры по обеспечению надлежащей охраны используемых земель для исключения несанкционированного поджога сухой растительности или случайного возгорания, вызванного климатическими факторами;

е) регулярно проводить противопожарные мероприятия, обеспечивать наличие первичных средств пожаротушения и охрану земельных участков от поджога. Не допускать выжигание сухой растительности, соблюдать требования экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных правил и нормативов. Принимать меры по обеспечению надлежащей охраны используемых земель для исключения несанкционированного поджога сухой растительности или случайного возгорания, вызванного климатическими факторами.
ж) владельцы заброшенных и не огороженных земельных участков, допустившие захламление участка мусором, зарастание участка сорной растительностью несут ответственность за нарушение правил благоустройства НАИМЕНОВАНИЕ сельского поселения Комсомольского муниципального района Хабаровского края»;
1.2. из пункта 5.7. раздела 5 исключить подпункт 5.7.2;
1.3. из подпункта 4 пункта 5.10.1. части 5.10. раздела 5 исключить фразу «покос травы»;

1.4. из пункта 5.10.1. части 5.10. раздела 5 исключить подпункт «10».

1.5. раздел 4 части 4.15.  дополнить пунктами 4.15.10., 4.15.11:
14.15.10. Не допускается отклонение ограждения от вертикали. Запрещается дальнейшая эксплуатация ветхого и аварийного ограждения, а также, отдельных элементов ограждения без проведения срочного ремонта, если общая площадь разрушения превышает двадцать процентов от общей площади элемента, либо отклонение ограждения от вертикали может повлечь его падение.

4.15.11. Ограждение должно содержаться в чистоте и порядке собственниками (правообладателями) земельного участка, на котором данное ограждение установлено.

Мойка производится по мере загрязнения, ремонт, окрашивание ограждения и его элементов производится по мере необходимости, но не реже одного раза в три года.»

1.6. Пункт 5.5. раздела 5 считать утратившим силу;

1.7. из пункта 5.10.1. части 5.10. раздела 5 исключить подпункт «1».

          1.8. Подпункт 6.6.2. пункта 6.6. раздела 6 считать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Даппы» и на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального       опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения                                                                 А.Е. Ерохин

Председатель Совета депутатов                                                     С.В. Карпинец